
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

matrícula nº. 5808065/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE.
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 076 /2012-DGPC/DRF/SF DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442661
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I–TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 65/2012-
DGPC/DRF/SF, de 20/08/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.225, de 22/08/2012, que concedeu Suprimento de Fundos – 
Outros Serviços Terceiros Pessoa Física, no valor de R$ 2.000,00 
ao servidor LUIZ GUILHERME NAVARRO XAVIER, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº. 5808065/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE.
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº. 341/2012-DGPC/DIVERSOS DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442849
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº. 022/94, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO :que a Segurança Pública, dever do Estado, 
direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação 
e manutenção da ordem pública e da incolumidade da pessoas 
e do patrimônio;
CONSIDERANDO: que a Polícia Civil do Estado, nos termos 
do preceito insculpido no Art. 194 da Constituição Estadual, é 
instituição permanente auxiliar da Justiça Criminal e necessária 
a defesa do Estado e do povo, bem como os termos do Artº 5º 
da Lei Complementar nº 022/94, o qual preceitua que é função 
exclusiva da PC a prevenção da ordem e dos direitos, além do 
combate efi caz à criminalidade e violência;
CONSIDERANDO:a necessidade de evitar acontecimentos que 
possam acarretar transtornos à ordem pública, especifi camente 
no dia do pleito eleitoral, que realizar-se-á no dia 07 de outubro 
de 2012, haja vista, que o exercício do direito de voto, pelo seu 
alto signifi cado e sentido cívico, deve transcorrer sem prejuízo 
à manifestação da vontade livre e consciente do eleitor, e que 
a autoridade pública se impõe o dever de preservar o clima de 
absoluta ordem e tranquilidade durante o período de votação;
RESOLVE:
I - DETERMINAR, que todos os policiais civis designados para 
exercer atividades no interior do Estado permaneçam em 
seus respectivos Municípios de lotação até a conclusão do 
pleito eleitoral, cuja folga correspondente será compensada 
oportunamente;
II - A fi scalização das disposições desta Portaria fi ca atribuída 
a DPI, sujeitando-se os responsáveis pelo descumprimento 
aos termos deste ato normativo às sanções administrativas 
constantes na legislação pertinente;
III - Determinar a Diretoria de Administração da Instituição 
que adote as providências de sua alçada para a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, Boletim Interno e  ampla divulgação do 
presente instrumento;
IV - Encaminhar cópia do presente instrumento ao DGA e Diretor 
de Polícia do Interior, a fi m de que providenciem a difusão entre 
as Superintendências Regionais e Unidades Policiais do interior 
do Estado, com o escopo de conhecimento;
V - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442889

PROCESSO Nº. 2012/428694
CONVITE Nº. 005/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
a Ata da Sessão do Convite nº. 005/2012, cujo objeto era a 
Contratação de Empresa para Execução /Elaboração dos 
Serviços de Projetos Suplementares de Engenharia – Estrutural, 
Elétrico, Telefônico e Lógico, Hidro-Sanitário e Incêndio, para a 
Obra de Construção de um Prédio para acomodar as Instalações 
da Unidade Integrada de Polícia do Município de Bragança/PA, e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, 
do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006:
Empresa PRESCOM ENGENHARIA LTDA;

CNPJ. 05.210.095/0001-91;
End: TV. Lomas Valentina, 2884 – bairro Marco – Belém/PA
CEP. 66.095-770;
Valor: 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Belém, 28 de setembro de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

PORTARIA Nº 0380/12-GAB/CORREGEPOL DE 
28/9/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442994
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
instauração e condução do IPL
nº 355/2012.000252-2 sob a presidência do DPC MARDNES 
TIAGO SOUZA RABELO acerca
dos fatos ocorridos em 24/09/12, no municipio de Santarém e 
demais fatos conexos conforme
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a)
Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ERRATA DE MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442840

Errata do Mandado de Citação publicado no DOE n.º 
32.248 de 25/09/12, DOE n.º 32.249 de 26/09/12 e DOE n.º 
32.250 de 27/09/12
Onde se lê: o servidor NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, 
Investigador de Polícia Civil.
Leia-se:  o servidor NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, Delegado 
de Polícia Civil.
Belém, 27 de setembro 2012.
IVONE FERNANDES SHERRING
Delegada de Polícia Civil
Presidente da Comissão de PAD

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442846

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de veículos destinados as necessidades de 
atendimento deste Fundo de Assistência Social _ FASPM.
Entrega do Edital: No site do comprasnet ou compraspara
Observação: Edital gratuíto.
Responsável pelo certame: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000       449052                 0151000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442760

PORTARIA: 1954/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Marapanim/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892169/CELSON ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
09/08/2012

8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442763

PORTARIA: 1955/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Portel/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798108/AFONSO FERNANDES SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442766

PORTARIA: 1956/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846156/FRANCISCO EVANDRO NUNES SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
21/08/2012
54197371/JOSE HELIO MACAMBIRA RABELO FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442771

PORTARIA: 1957/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5855721/ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442780

PORTARIA: 1918/2012
Objetivo: realizar a transferência do interno do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura em Santarém para o 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725402/VIANEY PINTO DE LIRA (VICE-DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012
3348733/WALTER MARTINS DOS SANTOS (DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442815

Designar a servidora ALBERTINA EDNA RIBEIRO, matrícula 
nº5137578 para atuar com fi scal do Termo de Cooperação 
nº 03/2011, processo n° 147.782/12 celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER, objeto a  absorção de 
mão de obra carcerária junto a EMATER, através de Cooperação 
Técnica e Financeira, dando continuidade a 2ª etapa do projeto 
“cultivando fl ores e vidas.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442857

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
os serviços de LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, SONDAGEM E 
TERRAPLENAGEM das áreas pertencentes à Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE para 
construção da Cadeia Pública Jovens Adultos no município de 
Santa Isabel e dos Módulos de Ampliação de Cadeia Pública nos 
municípios de Abaetetuba, Marabá, Paragominas, Santarém e 
Tucuruí.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.
comprasnet.gov.br www.susipe.pa.gov.br/
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR


